

Bhojshala-Kamal Maula Complex Declared a Temple by MP High Court



The bench also set aside the 2003 directive issued by the Archaeological Survey of India, which had permitted Friday prayers at the site. The ruling was pronounced by a division bench of Justice Vijay Kumar Shukla and Justice Alok Awasthi after reviewing archaeological material, historical documentation, and findings from ASI surveys. The decision is being viewed as an important development in matters related to heritage claims and religious rights in India.

Key Highlights of Bhojshala-Kamal Maula Complex Verdict

- The Madhya Pradesh High Court declared the Bhojshala complex a temple of Goddess Saraswati (Vagdevi).
- The site is located in Dhar district of Madhya Pradesh and has long been disputed between Hindu and Muslim groups.
- Hindus believe Bhojshala was an ancient temple and Sanskrit learning centre established during the reign of Raja Bhoj.
- The Muslim side referred to the structure as the Kamal Maula Mosque.
- The court quashed the ASI's 2003 arrangement that allowed Muslims to offer Friday namaz at the site.
- The bench observed that Hindu worship at the complex had continued historically and was never completely extinguished.

Current Affairs Capsule for 16 May 2026 (CLASS24)

- Archaeological evidence and ASI survey reports were considered important in the final verdict.
- The court directed the Central Government and ASI to manage and administer the protected monument.
- The judgment stated that the religious character of the disputed structure is that of Bhojshala with a Saraswati temple.
- The Muslim side was permitted to seek alternative land for mosque construction from the government.
- The case became nationally important due to debates surrounding historical monuments and religious identity.
- Security arrangements in Dhar were strengthened after the judgment to maintain law and order.

Important Previous Year Question

| Exam Name & Year | Question | Options | Answer |
|-------------------|---|--|---------------------|
| UPSC Prelims 2020 | Which Article of the Indian Constitution guarantees Freedom of Religion? | A. Article 14 B. Article 19 C. Article 25 D. Article 32 | C. Article 25 |
| SSC CGL 2022 | Archaeological Survey of India functions under which Ministry? | A. Home Ministry B. Culture Ministry C. Tourism Ministry D. Education Ministry | B. Culture Ministry |
| UPSC Prelims 2019 | Which authority protects monuments of national importance in India? | A. NITI Aayog B. ASI C. Election Commission D. UPSC | B. ASI |
| MPPSC 2021 | Raja Bhoj was associated with which dynasty? | A. Maurya B. Paramara C. Chola D. Gupta | B. Paramara |
| SSC CHSL 2023 | The Supreme Court of India is established under which Part of the Constitution? | A. Part III B. Part IV C. Part V D. Part VI | C. Part V |

Conclusion

The Bhojshala-Kamal Maula Complex judgment marks a significant moment in India's legal, cultural, and historical discourse. By identifying the site as a Saraswati temple, the Madhya Pradesh High Court sought to address a long-standing dispute on the basis of archaeological

findings and historical records. The decision also underlines the responsibility of the Archaeological Survey of India and other constitutional bodies in the preservation and administration of protected monuments.

Rupee Breaches 96 Against US Dollar for the First Time in History



The Indian Rupee breached the historic 96-mark against the US Dollar for the first time, highlighting growing pressure on India's economy and global currency markets. The depreciation of the rupee has been caused by rising crude oil prices, strong demand for the US dollar, foreign investor outflows, and global economic uncertainty. A weaker rupee increases the cost of imports such as petroleum, electronics, and machinery, which may lead to higher inflation in India. At the same time, exporters may benefit because Indian goods become cheaper in international markets. The Reserve Bank of India closely monitors currency fluctuations and may intervene to reduce excessive volatility in the forex market.

Key Highlights of Rupee Crossing 96 Against the US Dollar

The Indian Rupee crossed 96 against the US Dollar for the first time in history.

A weaker rupee means more rupees are required to buy one US dollar.

Rising crude oil prices increased pressure on India's import bill.

Strong global demand for the US dollar contributed to rupee depreciation.

Foreign Institutional Investors (FIIs) withdrawing investments weakened the Indian currency.

Current Affairs Capsule for 16 May 2026 (CLASS24)

Higher US interest rates attracted global investors toward dollar assets.
The forex market determines exchange rates based on demand and supply of currencies.
Rupee depreciation makes imports such as fuel and electronics more expensive.
Imported inflation may rise because of higher prices of foreign goods.
Export sectors like IT and textiles may gain due to a weaker rupee.
The Reserve Bank of India may intervene using foreign exchange reserves to stabilize the market.
India's forex reserves play an important role in maintaining currency stability.
Exchange rate fluctuations impact trade, investment, and economic growth.
A weaker rupee increases expenses for Indians studying or travelling abroad.
Economists monitor rupee-dollar movement as an indicator of economic stability.

Recently Asked PYQs

| Exam Name & Year | Question | Options | Answer |
|-------------------|---|--|--|
| UPSC Prelims 2021 | Which institution regulates monetary policy in India? | A. SEBI B. RBI C. NABARD D. NITI Aayog | B. RBI |
| SBI PO 2022 | What is meant by foreign exchange reserves? | A. Gold deposits B. Domestic savings C. Foreign currency assets held by a country D. Share market investment | C. Foreign currency assets held by a country |
| SSC CGL 2023 | Which currency is the most traded currency in the world? | A. Euro B. Yen C. US Dollar D. Pound Sterling | C. US Dollar |
| RBI Grade B 2021 | Rupee depreciation generally makes which of the following more expensive? | A. Exports B. Imports C. Taxes D. Savings | B. Imports |
| UPSC Prelims 2019 | Balance of Payments includes which accounts? | A. Current Account B. Capital Account C. Both A and B D. Neither A nor B | C. Both A and B |
| IBPS Clerk 2020 | Who issues currency notes in India except one rupee note? | A. Finance Ministry B. RBI C. SEBI D. SBI | B. RBI |

Current Affairs Capsule for 16 May 2026 (CLASS24)

| | | | |
|---------------------------|---|---|----------------------------------|
| SSC CHSL 2022 | What does CAD stand for in economics? | A. Current Account Deficit B. Capital Account Deposit C. Currency Account Deficit D. Central Account Division | A. Current Account Deficit |
| NABARD Grade A 2021 | Higher crude oil prices generally affect India by increasing which deficit? | A. Fiscal Deficit B. Revenue Deficit C. Current Account Deficit D. Primary Deficit | C. Current Account Deficit |
| UPSC Prelims 2018 | Exchange rates are primarily determined by which mechanism in a market economy? | A. Parliament B. RBI alone C. Demand and Supply of Currency D. Election Commission | C. Demand and Supply of Currency |
| RBI Assistant 2023 | Which of the following is used by RBI to stabilize the rupee? | A. Forex Reserves B. GST C. Census D. Repo Tax | A. Forex Reserves |

Conclusion

The rupee breaching 96 against the US dollar marks a significant development in India's economic and financial landscape. The depreciation reflects global economic uncertainty, rising crude oil prices, strong dollar demand, and foreign capital outflows. A weaker rupee impacts inflation, import costs, foreign education expenses, and overall economic stability, while also providing some advantage to exporters. The Reserve Bank of India plays a crucial role in controlling excessive volatility through monetary measures and forex interventions.

CBI Launched AI Chatbot 'Abhay'



The Central Bureau of Investigation (CBI) launched an AI-powered chatbot named 'Abhay' to improve citizen services and strengthen digital communication. The chatbot has been developed to provide quick assistance related to complaints, cybercrime awareness, investigation procedures, and public queries. With the increasing use of Artificial Intelligence in governance and law enforcement, the initiative reflects India's push toward digital transformation and smart policing. The chatbot is expected to improve accessibility, transparency, and efficiency in handling information and grievance-related services. The launch of Abhay highlights the growing role of AI technologies in public administration and security systems across the country.

Key Facts of CBI AI Chatbot 'Abhay'

- The Central Bureau of Investigation launched an AI-based chatbot named 'Abhay'.
- The chatbot aims to improve communication between citizens and investigative agencies.
- Abhay has been designed to provide instant responses to public queries.
- It will assist users with complaint procedures and information related to investigations.
- The chatbot also spreads awareness regarding cybercrime and digital frauds.
- Artificial Intelligence technology is being increasingly adopted in governance systems.
- The initiative supports India's broader Digital India vision.
- AI chatbots help reduce response time and improve public service delivery.
- Citizens can access information more efficiently through automated support systems.

Current Affairs Capsule for 16 May 2026 (CLASS24)

- The chatbot may help reduce workload on administrative staff.
- AI-based systems improve transparency and accessibility in government services.
- Cybersecurity awareness has become important due to rising online fraud cases.
- The use of AI in policing and investigation is expanding globally.
- Intelligent digital assistants can analyze and process user queries quickly.
- The initiative reflects modernization in law enforcement agencies.
- AI tools are increasingly being used for data analysis and crime tracking.
- The chatbot is expected to strengthen public trust through faster grievance handling.
- Digital platforms improve citizen engagement with government institutions.

PYQs on AI

| Exam Name & Year | Question | Options | Answer |
|-------------------|--|--|---|
| UPSC Prelims 2020 | Artificial Intelligence mainly refers to which capability? | A. Human emotions B. Machine learning and decision-making C. Mechanical engineering D. Satellite communication | B. Machine learning and decision-making |
| SSC CGL 2022 | Which ministry is primarily associated with Digital India initiatives? | A. Ministry of Agriculture B. Ministry of Electronics and IT C. Ministry of Culture D. Ministry of Defence | B. Ministry of Electronics and IT |
| IBPS PO 2021 | What is the main purpose of a chatbot? | A. Data storage B. Automated communication C. Hardware repair D. Video editing | B. Automated communication |
| UPSC Prelims 2019 | Cybersecurity is mainly concerned with protecting what? | A. Forests B. Water resources C. Digital systems and data D. Agricultural land | C. Digital systems and data |
| SSC CHSL 2023 | AI stands for which of the following? | A. Automated Internet B. Artificial Intelligence C. Advanced Information D. Artificial Internet | B. Artificial Intelligence |

Conclusion

The launch of the AI chatbot 'Abhay' by the CBI marks an important step toward digital governance and technology-driven public services in India. The initiative demonstrates how Artificial Intelligence can improve efficiency, accessibility, and transparency in administrative and investigative processes. By providing instant support and spreading cybercrime awareness, the chatbot can help citizens access information quickly and conveniently.

HINDI

मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय द्वारा
भोजशाला-कमल मौला परिसर को मंदिर घोषित
किया गया



Current Affairs Capsule for 16 May 2026 (CLASS24)

पीठ ने भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा 2003 में जारी उस निर्देश को भी रद्द कर दिया, जिसमें इस स्थल पर शुक्रवार की नमाज की अनुमति दी गई थी। यह फैसला न्यायमूर्ति विजय कुमार शुक्ला और न्यायमूर्ति आलोक अवस्थी की खंडपीठ ने पुरातात्विक सामग्री, ऐतिहासिक दस्तावेजों और एएसआई सर्वेक्षणों के निष्कर्षों की समीक्षा के बाद सुनाया। इस निर्णय को भारत में विरासत दावों और धार्मिक अधिकारों से संबंधित मामलों में एक महत्वपूर्ण घटनाक्रम के रूप में देखा जा रहा है।

भोजशाला-कमल मौला कॉम्प्लेक्स के फैसले की मुख्य बातें

- मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय ने भोजशाला परिसर को देवी सरस्वती (वाग्देवी) का मंदिर घोषित किया।
- यह स्थल मध्य प्रदेश के धार जिले में स्थित है और लंबे समय से हिंदू और मुस्लिम समूहों के बीच विवादित रहा है।
- हिंदुओं का मानना है कि भोजशाला एक प्राचीन मंदिर और संस्कृत शिक्षण केंद्र था जिसकी स्थापना राजा भोज के शासनकाल के दौरान की गई थी।
- मुस्लिम पक्ष ने इस संरचना को कमाल मौला मस्जिद के नाम से संदर्भित किया।
- अदालत ने एएसआई के 2003 के उस समझौते को रद्द कर दिया, जिसके तहत मुसलमानों को उस स्थान पर शुक्रवार की नमाज अदा करने की अनुमति दी गई थी।
- पीठ ने पाया कि परिसर में हिंदू पूजा-अर्चना ऐतिहासिक रूप से जारी रही थी और यह कभी भी पूरी तरह से समाप्त नहीं हुई थी।
- अंतिम निर्णय में पुरातात्विक साक्ष्य और एएसआई सर्वेक्षण रिपोर्टों को महत्वपूर्ण माना गया।
- अदालत ने केंद्र सरकार और एएसआई को संरक्षित स्मारक का प्रबंधन और प्रशासन करने का निर्देश दिया।
- फैसले में कहा गया है कि विवादित संरचना का धार्मिक स्वरूप एक भोजशाला का है जिसमें सरस्वती मंदिर भी है।
- मुस्लिम पक्ष को सरकार से मस्जिद निर्माण के लिए वैकल्पिक भूमि मांगने की अनुमति दी गई थी।
- ऐतिहासिक स्मारकों और धार्मिक पहचान से जुड़े विवादों के कारण यह मामला राष्ट्रीय स्तर पर महत्वपूर्ण हो गया।
- कानून व्यवस्था बनाए रखने के लिए फैसले के बाद धार में सुरक्षा व्यवस्था को मजबूत किया गया।

पिछले वर्ष के महत्वपूर्ण प्रश्न

| परीक्षा का नाम और वर्ष | सवाल | विकल्प | उत्तर |
|-------------------------|---|---|----------------------|
| यूपीएससी प्रीलिम्स 2020 | भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद धर्म की स्वतंत्रता की गारंटी देता है? | ए. अनुच्छेद 14 बी. अनुच्छेद 19 सी. अनुच्छेद 25 डी. अनुच्छेद 32 | सी. अनुच्छेद 25 |
| एसएससी सीजीएल 2022 | भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण किस मंत्रालय के अधीन कार्य करता है? | ए. गृह मंत्रालय बी. संस्कृति मंत्रालय सी. पर्यटन मंत्रालय डी. शिक्षा मंत्रालय | ख. संस्कृति मंत्रालय |

Current Affairs Capsule for 16 May 2026
(CLASS24)

| | | | |
|-------------------------|--|--|-----------------|
| यूपीएससी प्रीलिम्स 2019 | भारत में राष्ट्रीय महत्व के स्मारकों की रक्षा कौन सा प्राधिकरण करता है? | ए. नीति आयोग बी. मर्सी सी. चुनाव आयोग डी. यूपीएससी | बी. स्तन का दूध |
| MPPSC 2021 | राजा भोज किस वंश से संबंधित थे? | A. मौर्य B. परमार C. चोल D. गुप्त | B. Paramara |
| SSC CHSL 2023 | भारत का सर्वोच्च न्यायालय संविधान के किस भाग के अंतर्गत स्थापित किया गया है? | ए. भाग III बी. भाग IV सी. भाग V डी. भाग VI | सी. भाग V |

निष्कर्ष

भोजशाला-कमल मौला परिसर पर आया फैसला भारत के कानूनी, सांस्कृतिक और ऐतिहासिक विमर्श में एक महत्वपूर्ण मोड़ है। मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय ने इस स्थल को सरस्वती मंदिर के रूप में मान्यता देकर पुरातात्विक निष्कर्षों और ऐतिहासिक अभिलेखों के आधार पर एक लंबे समय से चले आ रहे विवाद का समाधान करने का प्रयास किया है। यह निर्णय संरक्षित स्मारकों के संरक्षण और प्रशासन में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण और अन्य संवैधानिक निकायों की जिम्मेदारी को भी रेखांकित करता है।

अमेरिकी डॉलर के मुकाबले रुपया इतिहास में पहली बार 96 के स्तर को पार कर गया।



Current Affairs Capsule for 16 May 2026 (CLASS24)

भारतीय रुपया पहली बार अमेरिकी डॉलर के मुकाबले ऐतिहासिक 96 के स्तर को पार कर गया, जो भारत की अर्थव्यवस्था और वैश्विक मुद्रा बाजारों पर बढ़ते दबाव को दर्शाता है। रुपये के अवमूल्यन के पीछे कच्चे तेल की बढ़ती कीमतें, अमेरिकी डॉलर की मजबूत मांग, विदेशी निवेशकों द्वारा निवेश की निकासी और वैश्विक आर्थिक अनिश्चितता मुख्य कारण हैं। कमजोर रुपये से पेट्रोलियम, इलेक्ट्रॉनिक्स और मशीनरी जैसे आयातित सामानों की लागत बढ़ जाती है, जिससे भारत में मुद्रास्फीति बढ़ सकती है। वहीं दूसरी ओर, निर्यातकों को लाभ हो सकता है क्योंकि भारतीय सामान अंतरराष्ट्रीय बाजारों में सस्ते हो जाते हैं। भारतीय रिजर्व बैंक मुद्रा के उतार-चढ़ाव पर कड़ी नजर रखता है और विदेशी मुद्रा बाजार में अत्यधिक अस्थिरता को कम करने के लिए हस्तक्षेप कर सकता है।

अमेरिकी डॉलर के मुकाबले रुपये के 96 के पार पहुंचने के प्रमुख पहलू

भारतीय रुपया इतिहास में पहली बार अमेरिकी डॉलर के मुकाबले 96 के पार पहुंच गया। रुपये के कमजोर होने का मतलब है कि एक अमेरिकी डॉलर खरीदने के लिए अधिक रुपये की आवश्यकता होगी। कच्चे तेल की बढ़ती कीमतों ने भारत के आयात बिल पर दबाव बढ़ा दिया है। अमेरिकी डॉलर की मजबूत वैश्विक मांग ने रुपये के अवमूल्यन में योगदान दिया। विदेशी संस्थागत निवेशकों (एफआईआई) द्वारा निवेश वापस लेने से भारतीय मुद्रा कमजोर हुई। अमेरिका में ब्याज दरों में वृद्धि ने वैश्विक निवेशकों को डॉलर संपत्तियों की ओर आकर्षित किया। विदेशी मुद्रा बाजार मुद्राओं की मांग और आपूर्ति के आधार पर विनिमय दरों का निर्धारण करता है। रुपये के अवमूल्यन से ईंधन और इलेक्ट्रॉनिक्स जैसी वस्तुओं का आयात महंगा हो जाता है। विदेशी वस्तुओं की ऊंची कीमतों के कारण आयातित मुद्रास्फीति बढ़ सकती है। रुपये के कमजोर होने से आईटी और कपड़ा जैसे निर्यात क्षेत्रों को लाभ मिल सकता है। बाजार को स्थिर करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक विदेशी मुद्रा भंडार का उपयोग करके हस्तक्षेप कर सकता है। भारत के विदेशी मुद्रा भंडार मुद्रा स्थिरता बनाए रखने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। विनिमय दर में उतार-चढ़ाव व्यापार, निवेश और आर्थिक विकास को प्रभावित करते हैं। रुपये के कमजोर होने से विदेश में पढ़ाई करने या यात्रा करने वाले भारतीयों का खर्च बढ़ जाता है। अर्थशास्त्री आर्थिक स्थिरता के सूचक के रूप में रुपये-डॉलर के उतार-चढ़ाव पर नजर रखते हैं।

हाल ही में पूछे गए पिछले वर्ष के प्रश्न

| परीक्षा का नाम और वर्ष | सवाल | विकल्प | उत्तर |
|-------------------------|---|---|---|
| यूपीएससी प्रीलिम्स 2021 | भारत में मौद्रिक नीति को कौन सी संस्था नियंत्रित करती है? | ए. सेबी बी. आरबीआई सी. नाबार्ड डी. नीति आयोग | बी. आर.बी. |
| एसबीआई पीओ 2022 | विदेशी मुद्रा भंडार से क्या तात्पर्य है? | ए. सोने के भंडार बी. घरेलू बचत सी. किसी देश द्वारा धारित विदेशी मुद्रा परिसंपत्तियाँ डी. शेयर बाजार में निवेश | सी. किसी देश द्वारा धारित विदेशी मुद्रा परिसंपत्तियाँ |
| एसएससी सीजीएल 2023 | विश्व में सबसे अधिक कारोबार वाली मुद्रा कौन सी है? | ए. यूरो बी. येन सी. अमेरिकी डॉलर डी. पाउंड स्टर्लिंग | सी. अमेरिकी डॉलर |

Current Affairs Capsule for 16 May 2026 (CLASS24)

| | | | |
|-------------------------|---|--|-------------------------------|
| आरबीआई ग्रेड बी 2021 | रुपये के अवमूल्यन से आम तौर पर निम्नलिखित में से कौन सी वस्तु अधिक महंगी हो जाती है? | ए. निर्यात बी. आयात सी. कर डी. बचत | बी. आयात |
| यूपीएससी प्रीलिम्स 2019 | भुगतान संतुलन में कौन-कौन से खाते शामिल हैं? | ए. चालू खाता बी. पूंजी खाता सी. ए और बी दोनों डी. न तो ए और न ही बी | सी. ए और बी दोनों |
| आईबीपीएस क्लर्क 2020 | भारत में एक रुपये के नोट के अलावा कौन सी संस्था करेंसी नोट जारी करती है? | ए. वित्त मंत्रालय बी. आरबीआई सी. सेबीआई डी. एसबीआई | बी. आर.बी. |
| SSC CHSL 2022 | अर्थशास्त्र में CAD का पूरा नाम क्या है? | ए. चालू खाता घाटा बी. पूंजी खाता जमा सी. मुद्रा खाता घाटा डी. केंद्रीय खाता विभाजन | ए. चालू खाता घाटा |
| NABARD ग्रेड A 2021 | कच्चे तेल की बढ़ती कीमतें आम तौर पर भारत को किस प्रकार के घाटे को बढ़ाकर प्रभावित करती हैं? | ए. राजकोषीय घाटा बी. राजस्व घाटा सी. चालू खाता घाटा डी. प्राथमिक घाटा | सी. चालू खाता घाटा |
| यूपीएससी प्रीलिम्स 2018 | बाजार अर्थव्यवस्था में विनिमय दरें मुख्य रूप से किस तंत्र द्वारा निर्धारित होती हैं? | ए. संसद बी. केवल आरबीआई सी. मुद्रा की मांग और आपूर्ति डी. चुनाव आयोग | सी. मुद्रा की मांग और आपूर्ति |
| आरबीआई सहायक 2023 | रुपये को स्थिर करने के लिए आरबीआई द्वारा निम्नलिखित में से किसका उपयोग किया जाता है? | ए. विदेशी मुद्रा भंडार बी. जीएसटी सी. जनगणना डी. रेपो टैक्स | ए. विदेशी मुद्रा भंडार |

निष्कर्ष

अमेरिकी डॉलर के मुकाबले रुपये का 96 के पार जाना भारत के आर्थिक और वित्तीय परिदृश्य में एक महत्वपूर्ण घटनाक्रम है। रुपये का अवमूल्यन वैश्विक आर्थिक अनिश्चितता, कच्चे तेल की बढ़ती कीमतों, डॉलर की मजबूत मांग और विदेशी पूंजी के बहिर्वाह को दर्शाता है। कमजोर रुपये का असर मुद्रास्फीति, आयात लागत, विदेशी शिक्षा खर्च और समग्र आर्थिक स्थिरता पर पड़ता है, साथ ही निर्यातकों को इससे कुछ लाभ भी मिलता है। भारतीय रिजर्व बैंक मौद्रिक उपायों और विदेशी मुद्रा हस्तक्षेपों के माध्यम से अत्यधिक अस्थिरता को नियंत्रित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

सीबीआई ने एआई चैटबॉट 'अभय' लॉन्च किया



केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) ने नागरिक सेवाओं को बेहतर बनाने और डिजिटल संचार को मजबूत करने के लिए 'अभय' नामक एक कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) आधारित चैटबॉट लॉन्च किया है। यह चैटबॉट शिकायतों, साइबर अपराध जागरूकता, जांच प्रक्रियाओं और सार्वजनिक प्रश्नों से संबंधित त्वरित सहायता प्रदान करने के लिए विकसित किया गया है। शासन और कानून प्रवर्तन में कृत्रिम बुद्धिमत्ता के बढ़ते उपयोग के साथ, यह पहल भारत के डिजिटल परिवर्तन और स्मार्ट पुलिसिंग की दिशा में किए जा रहे प्रयासों को दर्शाती है। उम्मीद है कि यह चैटबॉट सूचना और शिकायत संबंधी सेवाओं के प्रबंधन में सुगमता, पारदर्शिता और दक्षता में सुधार करेगा। अभय का शुभारंभ देश भर में सार्वजनिक प्रशासन और सुरक्षा प्रणालियों में एआई प्रौद्योगिकियों की बढ़ती भूमिका को उजागर करता है।

सीबीआई के एआई चैटबॉट 'अभय' के प्रमुख तथ्य

- केंद्रीय जांच ब्यूरो ने 'अभय' नाम का एक एआई-आधारित चैटबॉट लॉन्च किया है।
- इस चैटबॉट का उद्देश्य नागरिकों और जांच एजेंसियों के बीच संचार को बेहतर बनाना है।
- अभय को जनता के प्रश्नों का तुरंत जवाब देने के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- यह उपयोगकर्ताओं को शिकायत प्रक्रियाओं और जांच से संबंधित जानकारी में सहायता करेगा।
- यह चैटबॉट साइबर अपराध और डिजिटल धोखाधड़ी के बारे में जागरूकता भी फैलाता है।
- शासन प्रणालियों में कृत्रिम बुद्धिमत्ता प्रौद्योगिकी को तेजी से अपनाया जा रहा है।
- यह पहल भारत के व्यापक डिजिटल इंडिया विजन का समर्थन करती है।

Current Affairs Capsule for 16 May 2026 (CLASS24)

- एआई चैटबॉट प्रतिक्रिया समय को कम करने और सार्वजनिक सेवा वितरण में सुधार करने में मदद करते हैं।
- नागरिक स्वचालित सहायता प्रणालियों के माध्यम से अधिक कुशलता से जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।
- चैटबॉट प्रशासनिक कर्मचारियों पर कार्यभार कम करने में मदद कर सकता है।
- एआई-आधारित प्रणालियाँ सरकारी सेवाओं में पारदर्शिता और सुलभता में सुधार करती हैं।
- ऑनलाइन धोखाधड़ी के बढ़ते मामलों के कारण साइबर सुरक्षा के प्रति जागरूकता महत्वपूर्ण हो गई है।
- पुलिसिंग और जांच में एआई का उपयोग विश्व स्तर पर बढ़ रहा है।
- बुद्धिमान डिजिटल सहायक उपयोगकर्ता के प्रश्नों का तेजी से विश्लेषण और प्रसंस्करण कर सकते हैं।
- यह पहल कानून प्रवर्तन एजेंसियों में आधुनिकीकरण को दर्शाती है।
- डेटा विश्लेषण और अपराध ट्रैकिंग के लिए एआई उपकरणों का उपयोग तेजी से बढ़ रहा है।
- चैटबॉट से शिकायतों के त्वरित निपटान के माध्यम से जनता का विश्वास मजबूत होने की उम्मीद है।
- डिजिटल प्लेटफॉर्म सरकारी संस्थानों के साथ नागरिकों की सहभागिता को बेहतर बनाते हैं।

एआई पर पीवाईक्यू

| परीक्षा का नाम और वर्ष | सवाल | विकल्प | उत्तर |
|-------------------------|---|---|---|
| यूपीएससी प्रीलिम्स 2020 | कृत्रिम बुद्धिमत्ता मुख्य रूप से किस क्षमता को संदर्भित करती है? | ए. मानवीय भावनाएँ बी. मशीन लर्निंग और निर्णय लेना सी. यांत्रिक अभियांत्रिकी डी. उपग्रह संचार | बी. मशीन लर्निंग और निर्णय लेना |
| एसएससी सीजीएल 2022 | डिजिटल इंडिया पहलों से मुख्य रूप से कौन सा मंत्रालय जुड़ा हुआ है? | ए. कृषि मंत्रालय बी. इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय सी. संस्कृति मंत्रालय डी. रक्षा मंत्रालय | बी. इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय |
| आईबीपीएस पीओ 2021 | चैटबॉट का मुख्य उद्देश्य क्या है? | ए. डेटा संग्रहण बी. स्वचालित संचार सी. हार्डवेयर मरम्मत डी. वीडियो संपादन | बी. स्वचालित संचार |
| यूपीएससी प्रीलिम्स 2019 | साइबर सुरक्षा मुख्य रूप से किसकी सुरक्षा से संबंधित है? | ए. वन बी. जल संसाधन सी. डिजिटल प्रणालियाँ और डेटा डी. कृषि भूमि | सी. डिजिटल सिस्टम और डेटा |
| SSC CHSL 2023 | निम्नलिखित में से AI का पूरा नाम क्या है? | ए. स्वचालित इंटरनेट बी. कृत्रिम बुद्धिमत्ता सी. उन्नत सूचना डी. कृत्रिम इंटरनेट | बी. कृत्रिम बुद्धिमत्ता |

Current Affairs Capsule for 16 May 2026 (CLASS24)

निष्कर्ष

सीबीआई द्वारा एआई चैटबॉट 'अभय' का शुभारंभ भारत में डिजिटल शासन और प्रौद्योगिकी-आधारित सार्वजनिक सेवाओं की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। यह पहल दर्शाती है कि कृत्रिम बुद्धिमत्ता प्रशासनिक और जांच प्रक्रियाओं में दक्षता, सुगमता और पारदर्शिता को कैसे बेहतर बना सकती है। तत्काल सहायता प्रदान करके और साइबर अपराध के बारे में जागरूकता फैलाकर, यह चैटबॉट नागरिकों को शीघ्रता और सुगमता से जानकारी प्राप्त करने में मदद कर सकता है।

